4

[image: image1.png]Sag

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.11.2022

	№
	592-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 18.10.2022 № 558-П
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 18.10.2022 № 558-П «Об утверждении методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам
из областного бюджета на предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованных граждан и распределения иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованных граждан на 2022 год» следующие изменения:

1.1. В заголовке к тексту слова «детям мобилизованных граждан» заменить словами «детям военнослужащих».

1.2. В преамбуле слова «постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации» заменить словами «постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П
«О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан».

1.3. В пункте 1 постановления и в заголовке прилагаемых методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованных граждан слова «детям мобилизованных граждан» заменить словами «детям военнослужащих».

1.4. Внести в методику распределения и правила предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета
на предоставление бесплатного горячего питания детям военнослужащих, утвержденные вышеуказанным постановлением, следующие изменения:

1.4.1. По всему тексту слова «дети мобилизованных граждан» заменить словами «дети военнослужащих» в соответствующем падеже.

1.4.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для целей настоящих методики и правил используется понятие «военнослужащие». Военнослужащие – лица, призванные в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Кировской области,
по представлению военных комиссариатов, лица, принимающие участие
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключившие
не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации».

1.4.3. Пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям, в муниципальных общеобразовательных организациях которых обучаются дети военнослужащих, не имеющие права на обеспечение бесплатным питанием в соответствии с федеральным законодательством
и не пользующиеся правом на обеспечение бесплатным питанием
в соответствии с областным законодательством или муниципальными нормативными правовыми актами.
6. Размер иных межбюджетных трансфертов i-му муниципальному образованию (Vi) определяется по следующей формуле:

Vi = (Чi1смена х R1 + Чi2смена х R2) x D, где:
Vi – общий объем иных межбюджетных трансфертов i-му муниципальному образованию на предоставление бесплатного горячего питания детям военнослужащих;
Чi1смена – численность обучающихся в первую смену в 5 – 11 классах
в i-м муниципальном образовании детей военнослужащих;

R1 – расчетные расходы на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся в первую смену в муниципальных общеобразовательных организациях детям военнослужащих в день на одного человека;
Чi2смена – численность обучающихся во вторую смену в 5 – 11 классах
в i-м муниципальном образовании детей военнослужащих;

R2 – расчетные расходы на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся во вторую смену в муниципальных общеобразовательных организациях детям военнослужащих в день
на одного человека;

D – количество учебных дней».

1.4.4. Дополнить пунктом 6–1 следующего содержания:

«6–1. При изменении фактических дней посещения и численности  учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях  министерство вносит в установленном порядке предложения по изменению объема средств субсидии муниципальному образованию, предусмотренного на предоставление бесплатного горячего питания детям военнослужащих
в i-м муниципальном образовании».

1.5. В пункте 2 и в заголовке прилагаемого распределения иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета
на предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованных граждан на 2022 год, утвержденного вышеуказанным постановлением, слова «детям мобилизованных граждан» заменить словами «детям военнослужащих».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 18.10.2022.
Губернатор

Кировской области    А.В. Соколов
_1063609826